facans acceptationem, voluntatem beneplaciti, in qua
complaceat & conqueat Deus, quo modo se habuit
circa filium suum, & sacrificium eius, non autem super
vetera, ut antea dictum est. Vocant Graeci *ἀπολογία*, de
qua alius Apollinarius modo citatus recte posuit *ἐκδόση*
desiderium desiderium rei et futurae: quum celebraban-
tur vetera sacrificia, non placebant simpliciter, aliud
desiderabat Deus. Sic argumentatur Paulus *2. ad Cor.*
11. 19. *Primum inquit* (dicens, sacrificium, oblationem, holo-
caustum, pro peccato Deum noluisse, quod non placuit
illi) *ut sequens statuat* (quod est, *facere voluntatem Dei*)
in qua voluntate (Dei volentis, & Christi eam accep-
tantis) sanctificati sumus, videlicet per oblationem
corporis, de quo dixerat Apollolus, *corpus apostoli mi-*
hi, Jesu Christi semel.

Multa hic Ambrosius, quo pacto summa Christi volun-
tatis discordare videretur nonnihil in passione & Dei
voluntate, simul probans, divinitatis ejusdem & esse
& fuisse, qui ejusdem esset cum Patre voluntatis, &
omnia velle, quae ille velle. Nos de discordia illa aliis
diximus Plal. XXI Simile autem hoc ex loco Synodus
Lateranensis sub Martino I. consultatione. Ambrosium
citans argumentum, & praeterea Athanasius b facit
demonstrans quoque ut hominem subiectum Patri
Deo esse. Voluntatem istam Cyprianus e quoque
scribit fuisse Patris, ut eam Christus impletet in mor-
te, tuncque sacrificia cessavisse. Olympiodorus b, ut
humanam carnem assumeret, & consequenter nimirum
etiam pateret ac moreretur. Arnokus e Abbas haec
simul cum cessatione sacrificiorum & veterum ceremo-
niarum.

Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.
Hieronymus, in medio ventris mei. Alii, *lex tua in me-*
dio viscerum meorum, scilicet est, vel, intestinorum,
prae cordium, nempe superiorum, ut dicit, & pul-
monis, quae ab inferioribus separantur, ut dicit, & pul-
monis, licet, jecore: illa namque proprie significat vox
ἰσχυρὸν. In Ambrosiano quoque Plalterio est, in me-
dio ventris mei, & in quodam codice Plalterii Romani
Mementi Ambrosius verbi verborum docens & mentis
ventrem esse, qui lemne verbi concipit spiritum, ut
Ilias loquitur, sicut & Paulus, *parturire & se filios*,
in quibus Christus formatur, scribit & per Evangelium
genitum h. in medio autem lei cordis seu ventris legem
esse, quando non solum custodit mente, sed etiam
esse, quia, non amatores legis, iusti sunt, apud Deum,
sed factores iustificabuntur i. Beda quoque refert utram-
que lectionem. Hieronymus k Sunia & Preterea, quae
incipiant, se legis, *spiritus sanctus dicitur*, respondet,
propter eum inquam, apud Latinos translatus esse, in
corde. Ita praeterea extat in Plalterio Arabico. Symma-
chus apud Eusebium, *ἀποδοῦναι τὸν νόμον ἐν τῷ στήθει*
καὶ ἐν τῷ κοιλίῳ, praeterea, aut, *iudicium iustitiae vel medietatis*
sum legem tuam intra viscera mea. Confirmat Eusebius
I verbis Christi, *flumina de ventre eius fluent aqua vi-*
va, sicut Chryostomus mille verba Christi, per haec
declarat, ut ventrem pro corde sumeret. In emendata
editione LXX, legitur *ἐν μέτρῳ τῆς καρδίας μου*, in medio
cordis mei: quo modo etiam habetur in Plal. Aethiopico,
& in citata paraphrasi Apollinarii.

Kal ov πνοαριε ἰδιου εν τῷ στήθει
Atque tuam medio ponebam in pectore legem:
& apud Latinos enarratores. Ventrem Euthymius ac
Nicephorus explicant pro corde & anima: Chryostomus
n. Basilus, Theodorus, adiunt metaphoram esse ex
is qui bene sunt in aliquo affectu, ut eum quem deside-
rant, cupiunt vel in pectus & intima immittere: idem
cum Helychio Chryostomus e, nec non Nicetas p, doc-
cent intelligi probum bonaque mente praeditum, qui
comprehensum & integrè continet omnia legis prae-
cepta. A Jeremia q quum deploraret perveriam synago-
gam, dictum esse, *ventrem meum dolens*. Cyrillus, charos
Christi sumit & electos, quibus praecipua mysteria regni
differebat, aliis loquens in parabola, Beda, eosdem fir-
miores & perfectiores, vel, ventrem legendo, etiam in-
firmiores, quasi argumentum sit a moysi, quod voluerit
legem non solum implere, sed et servari quoque a mol-
lioribus & imbecillioribus.
Sensu simplici denotatur, sive cor, sive ventrem dicas,
ardens implendae voluntatis ac legis divinae desiderium

voluntque, de quo nonnihil dixi Plalmo primo s ad
illa verba (quae, ut ante monui, volunt aliqui hic
in illi aliis, in capite libri scriptum est de me, &c.)
in lege Domini fuit voluntas eius, & in lege Domini
mensurabitur dies ac nocte. Otiendi quoque Plalmo
XXI. r, ad illam sententiam, *factum est pro meum*
tamquam cerni liquens in medio ventris mei: ven-
trem & cor idem valere, & significare etiam patres de-
monstrat, & cum ipso scolasticus eius Nicetas. Quare
quod hic dicitur, *legem tuam in medio cordis mei*, sub-
intelligendo, ut Euthymius observat, *ad rē ἡμῶν*
praecedens verbum *volui* vel aliud, ut, continet, quod
tertio, abicondo, cono, &c. significat, omni studio
eam meditator, omni amore protegitur, omni cura exter-
neo nihil mihi clarior & optatius, nihil aliud me firmius
& certius: quia quod medium est in quibuslibet re, huius-
modi est, inquit Beda: integro legem tamquam deguta-
tum cibum vitalem & suavi, sumum, in intima. Christus
suum cibum appellavit *facere voluntatem Patris*, & desi-
derio desideravit manducare *passionem*, in quo constituitur
sacrificium novum incurrente, mox idem perfectum
cruentē: ut iunior quum egit paucis ante diebus z, si-
tis quam lei patris cruce dixit a, coarctatio etiam ad ebi-
bendum calicem mortis b, ardorem eundem indica-
bant, sicut & quod ipse proicitur ac prodit ad eos
qui accedebant, ut in horro, in quem etiam locum be-
ne illis notum lei contulerat, ipsum comprehendere
e, oblatum (Hebraicè, si punctum fit in dextero cornu
ἱ) *ἡσυχία*, accessit ut pote ponens animam nempe
vi tollere valente d, quia ipse voluit e, inclinatio
capite tradens spiritum f, quasi accelleret mortem, ut
auctor notat quatuordecim ad Antiochum g: denique ad
sacrificium passionis, ut in praetextis Plalmi comen-
tario scribit Ambrosius, voluntarius accessit, merito
quod praedixit h, *voluntarius sacrificabo tibi: opus consum-*
navit quod dederat ei Pater ut faceret i: in his quae Patris
sunt oportere se esse respondit k, & operari opera eius qui mi-
serat eum l: eratque opus coram illo m: id est, praecul-
lis & in corde ac voluntate.

Spectant huc quae jam prius exposita sunt, *aures autem*
perfecisti mihi, una cum Ilias n, *aperuit mihi aurem, ego*
autem non contradixi, &c. Adice ex eodem o, *voluntas*
domini in manu eius dirigetur, id est, voluntas Patris de
redimendo genere humano promississime cumulativa-
tione quae complebitur, & ut est in editione LXX, *βόσκραν*
Κύριος ἐσθίει ἄνθρωπον, vult Dominus in manu eius, quasi di-
ceret, dictum putat & factum pater; filius, simul Pater
voluntatem illam suam declaravit, illico prodit in
opus, ut tunc eoque ipso tempore Pater videri posset
velle quum is operaretur & manus filii, voluntatis pa-
tris instrumentum esse, ac si per ipsam pater vellet.
Conservat Maria verba & mysteria filii sui conferens in
corde p suo: rursum David in corde abscondit eloquia
Dei q, & sicut utat legem custodiebat in toto corde suo r.
Dixit etiam Plalmo XXXVI, *legem Dei esse in corde ju-*
sti. Filii quoque ipsius quae dabat monita praecipiebant
incipi, & abscondi pones t nos, & ne recederent ab oculis
& ut custodierimus ea in medio cordis nostri: vitam enim esse
in conscientibus: u, ea, quasi significare vellet, non magis
in conscientibus (quod tamen omni custodia custo-
diendum docet, quod ab eo vita procedat x) quam le-
gem unde vivamus, spiritumque ducamus, ut cor au-
tem uti malimus quam de corde legem Domini moveri: i
item ut apponamus cor ad doctrinam quae pulchra erit
& nobis quum laberis nostris. Abicondebat Job in sinu
re dundabit in conscientia sua, ad mandatis laborum eius non r, ce-
suo verba oris Dei, ad mandatis laborum eius non r, ce-
des. Intelligit mandata non scripta: (legem namque
praecellit ipse scriptam) sed insita menti sicut Jacobus b
appellat *instum verbum*, vult dicere, ut explicat Nicetas
b, in mentis recessibus, quum leges dicitas Dei habe-
ret inclausas, quum cum iis lacus, factus, conglutinatius
incredibili voluptate versasse divinis, nulla necessitate
sedata, recto proposito atque consilio, nulla necessitate
coactum, esse obsecutum. Hebraica verti possent, ad
statu, more, lege, ceremonia mea abicondi verba oris
ejus, id est, ex plena electione firmo quoque proposito, ut
quia nihil ei antiquius, nihil magis consuetum, & con-
suetum, ita ut esset veluti alia natura.

Nec improbabile hoc loco dum lex dicitur in medio
cor-

cordis, alludi ad volamen librum, ut prius vidimus. A
Hebraei, & nationes etiam alibi, paxillo cedeno fisso
vel arundinis limbo interebant, religabant, involve-
bant. Quasi dicat, legem & praeccepta tua non in me-
dio ligno conficta & convoluta gero, sed in emollito
corde scilicet incidi & conservavi: quod non lapi-
dem sed carnem, non durum, firmatum, grave a, sed
molle, leve, facile, promptum, paratum b est. Videor
mihi audire totum genus humanum, Christo dicens
suppliciter, *Domine, si vis pates me mundare e, illumque*
respondens, volo, mundare. Leprosus istum de mon-
te descendens coeli, curatum venit, dicens, *ecce venio,*
& volui, &c. Non opus est ut veteri ostendat lepro-
sus hic Sacerdos, Sacerdos Christus ipse est, sanguinis
sacrificio mundans, ac super nivem dealbans. Vim
istam habet sacrificium Eucharistia sacramentique per-
ceptio, de quibus locum praesentem passim enarratores
intelligunt, ac praeterea Eusebius in demonstratione
Evangelica d, & Cyrillus e, *haec voluntas Dei* (sanctifica-
tio vestra f. Verum est, sed non, ut existimo, ad e-
congruens proposito, quod ait Cajetanum, intelligendum
Christum, ac significare velle, sibi legem veterem cor-
di esse, non solvere illam, ut et adversarii objiciebant,
sed adimplere, non permittere ut jota vel unum apex
praeterat legem, donec omnino fiant g. Voluntatem &
legem Dei ceteri, ut ante diximus, interpretantur de
redimendo genere humano per mortem Christi, & in-
stituendo per ejus doctrinam.

Admonet Cyrillus b, adventum Christi, & oblatio-
nem sacrificium ipsius, non pro te ipso fuisse, sed
pro nobis dumtaxat: non enim egisse oblatione aut sa-
crificio, qui omni peccato ut Deus carebat, ita ut il-
lud asseri non possit abique impetratis crimine,
ubi, quod ait, ut Deus, intelligit causam cur in hu-
manitate illa nullum peccatum esset, scilicet ob con-
junctiorem cum divina, sive ob divinam personam:
quum revera in anima ipsi Christi nullum fuisse esse
poverit peccatum: & immo praecisa divinitate non
fuisse, si adhuc eodem quo nunc fuit conceptus es-
set, sine genere ordinaria ratione.

Ad postremum poni debet, Christo proprie dictum
praecceptum datum esse, quod ut prius attigi, liberè im-
pleverit. Non erat Christus ut homo sibi ipsi actibus
proptis regala, sed habebat superiorem a quo regi
posset etiam subiectis est, tamquam creatura, obere-
dere. Legi veteri, de qua dixi Cajetanum exponere
praesentem locum, subiectus non erat, nec ulli alii pra-
eceptoris proficivo, non solum humano sed etiam divino,
bis verum ac proprio praecceptum fuisse docet B. Tho-
mas. Christus ipse nominat mandatum Patris k, & pra-
taet quoque legem. Idipsum indicavit, quum dixit l, si non
potest hic calix transire, vel dicitur iure ac obligationem
praeccepti a Patre n: denique Paulus o argumentatur, *sicut*
per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi,
ita & per unius inobedientiam iustus constitutos multos:
ita p etiam factum obedientiam usque ad mortem, & ex his
quae passus est, obedientiam didicisse q. Plura de nostris
Toletus, & Suarez f. Agatho quidem Papa tum ex D
postremo Pauli testimonio, tum ex hoc nostro colligit
veram obedientiam & subjectionem Christi quatenus
homo erat, sub voluntate, praeccepto, lege Patris.

Vers. 10. Annuntiavi iustitiam tuam in Ecclesia ma-
gna, ecce labia mea non prohibebo: Domine
ex iustis.
Vers. 11. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo:
veritatem tuam & salutare tuum dixi.
Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam
a concilio multo.

IN illa tua voluntate ac lege cognovi pergratum tibi
esse laudis sacrificium, praedicationemque nominis
tui, propterea in frequente hominum coetu celebravi
iustitiam, quam sicut promissisti, erga me alioque
versasti, qui expectant te ac sperant in te, non peperi-
labilis, nec parcam, sicut tuae optime nosti: non fui
Lorini in Psalm. Tom. II.

contentus, iustitiam illam tuam, mihi exploratissi-
mam, tacitus intra me meditari & excolari, volui
in publicum evulgare quam sis in praesentibus promissis
fidelis, quam largus impenitendae salutis, nolui mul-
titudinis & vulgo incognitam esse tum misericordiae be-
nignitatem, tum veritatis tuae atque fidelitatis exa-
cissimum tenorem. Conveniunt haec quidem Davidi
quemadmodum quae sunt Plal. XXXIV. *in Confitebor ri-*
bi in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te: sed mul-
to magis Christo, qui se missum evangelizare dixit x:
quod & apud Iliam y praedixerat, quem idem dixit x:
quod & se: sedebat Christus quotidie docens in templo
a, & b, in synagoga, palam loquens mundo, & in oculis
oculis nihil, non erat latro latebrans quarens fugitum iudi-
cium conspectum, vitans populi conventum, quum ra-
tamen tamquam ad latronem comprehendendum cura-
currisset ad eum noctu satellites e, & jam comprehen-
dit Pontifex interrogaret de discipulis f: de doctrina eius
g, manifestavit nomen Patris hominibus quos dederat
ipse e illi, libera oratione utebatur, non respiciens pe-
ccatum hominum f. A resurrectione imperavit doceri g
omnes nationes, & praedicari Evangelium omni creatura
b, exivitque in omnem terram dicens: populum ipsum son-
are in suam orbis terra verba eorum i. Anselmus k vide-
tere velle, praecceptum Christo factum fuisse praedi-
canda veritate, simulque de servanda vivendo iustitia,
consequenter de morte quae illata est, quia perstitit in
obedientia illa: quae obedientiam non erat, inquit, de-
ferendi vitam, sed servandi iustitiam, in qua tam for-
titer perseveraverit, ut inde mortem incurreret, ita
ut possit quoque dici, Patrem praecipisse illi mori,
quum hoc praecipit, unde incurreret mortem, & disce-
ret ex his quae pateret, obedientiam l, id est, quo-
visque deberet servari obedientiam, alios docere faceret,
& ipse quod non ignorabat, experiret.

Facet communis expositioni verbum *annuntiavi*,
quod Graecè est *ἀναγγέλλω*, nomina Ecclesiae magne
& concilii multi. Verum de his distinctè agendum.
Hebraei frustra de his interpretantur, qui evadentes
mare rubrum canentemque Moysen canentium m, hoc fe-
cisse censentur quod hic dicitur.

Annuntiavi. In Plalterio Romano & apud Augu-
stinum, Ambrosium, Cassiodorum, bene nuntiavi
in Plalterio Ambrosiano, bene annuntiavi, *ἀναγγέλλω*
αδύλο *בִּישְׁרָרְחִי* *bisrarrhi*. Graecum verbum sciunt omnes
esse boni nuntii legis Evangelice, novi testamenti
gaudii magni: quod nato Christo pastoribus Angeli e-
vangelizaverunt, quasi primi praedicationem Evangelii.
Idem verbum Graecum Latinitate pronome scripturae
retinent novi testamenti, & est apud Lucam o, ubi ci-
bo, licet Graecum ibidem sit. Hebraei tum apud
eundem prophetam, tum hic est *בִּישְׁרָרְחִי*, & aliis
locis non paucis q, una cum dicto Graeco, quos pra-
edicitur felix nuntium afferendum: & exhibendum per
verbum quod caro fieret: nam *בִּישְׁרָרְחִי* *בִּישְׁרָרְחִי*, *carum si-*
gnificat. Apud Oeam r, *ut eis quum recesserit ad eis.*
LXX. ἡ ἀγάπη τοῦ ἀνθρώπου, legerunt enim ut una m vocem
בִּישְׁרָרְחִי *בִּישְׁרָרְחִי*; alii vel duas, id est praepositionem *בִּישְׁרָרְחִי*
& *בִּישְׁרָרְחִי*. De his vocabulis nostri Mallonatus s, &
& Badius t. Veniam peccatorum, sanctificationem, e-
iustitiam, redemptionem, adoptionem filiorum, celo-
rumque hereditatem, nuntiat Evangelium: numpid
potest esse aliquid aequale tam bonis nuntiis, ac Chry-
ostomus u. Propterea ergo Evangelium ista vocat
historia Matthaei, scilicet quasi si omnia alia verba
inania doceantur, quibus solent praesentia ista promitti,
ut copia divitiarum, honores, principatus. Nec
non faciat ad rem acceptio Evangelii *בִּישְׁרָרְחִי* *בִּישְׁרָרְחִי*
a pro mercede vel dono quod offerenti laudem nuntium
dari solet: tum praeterea praesentia quod bono accepto
nuntio offerentibus in gratiarum y actionem. Passunt
ista sequenti vocabulo designari.

Iustitiam tuam. Omisit Hieronymus, & codices Com-
plutenes ac Regi, nec est in textu Hebraeo, vel Graeco.
Rectè tamen pronomen id supplendum est, *Iustitiam* P. u-
lus & etiam scribit in Evangelio revelari. *Annuntiatio-*
nem ergo aut Evangelium noiter Propheta nominat ju-
stitiam *ἰσχυρὸν*, tum quia per id ista revelatur, tum
quia credentes Evangelio iustificantur, non ex opere
legis veteris, non ex ea quae est Scribarum & Pharisaeo-
rum

rum a, non ex umbratili, sed & iustitia comprehenditur hoc Ioco Christum ipsum qui factus est nobis iustitia & rationem consequende iustificationis: tum credendo iustitiam enim esse fidei a Christi, & Christus est Dominus iustus d. nos, quasi Melchisedech rex iustitia: tum agendo qua praeberit. Fidei doctrina mysteria, sacramenta, praeccepta, maxime vero iustitia, denotat opus redemptionis per mortem & satisfactionem Christi, qua satisfactum est offensae divinae, & qua ad veritatem Diabolus de liberatione generis humani nullo modo potuit. Indicabat id supra pro sacrificiis veteribus spontaneus ille Christi ad veniendum animus, & ad selem morte propria sacrificandum. Hoc est sacrificium iustitiae, quod referatur aliis acceptandum alio vaticinatur Psalmo e David. Exultare nos Joel f. jubet in Domino Deo nostro, quia dedit nobis dolorem iustitiae. Hoc, ait g. Eusebius, esse carnicum novum quod h. antea sibi immisum sub Christi persona canebat David, & Christum cum gaudio Ecclesiae lux nuntiare tamquam ingens mysterium, quia pro antiquis sacrificiis & holocaustis per assumptionem humani corporis B. se obtulit Deo. Non est iustitia quod exegerit Deus ab innocente satisfactionem, ac in mortem propter poenitentiam salutem tradiderit: summae misericordiae opus fuit, velle ut hominum Christum causam iustitiae: postquam hic vero suscepit, factus fidei iustor, dare debuit animam i. suam. Male peccatoque Iudaeorum in occidendo Christo, quod permisit bene utis est Deus, & pretium infinitum vitae Christo ad suam gloriam primum tulit, deinde etiam ad bonum nostrum. Non raro iustitiam in scripturis pro misericordia poni monui non semel. Quadret hoc notio proposito, quia in Redemptione misericordia insigniter relucet, lingua mea meditabitur, inquit, iustitiam meam, tota laudem tuam, quasi iustitiam velis intelligi illam virtutem de qua scriptis, libentius, suavius, laudari solet a nobis Deus.

In Ecclesia magna. Psalmo XXXIV. I. quem paulo ante citavi, sententia similis habetur cum his ipsiis vocibus: illis synonyme iust paulo post coetus multus, Imo Hebraice iust eadem, nempe **בְּרִיבָהּ** habebat. Graece **ἐκδοξία** iustitia & **συνάγωγη** ecclesia. In Psalmo XXXIV. pro Ecclesia magna est etiam **בְּרִיבָהּ** habebat, & **עַמְּנוּמָה** iustitia, sed pro populo **עַמְּנוּמָה** habebat, & **דָּאֵס** habitus, quae tamen, ut ibi diximus, idem valent quod Ecclesia magna & multa, nec gravitas de moribus dicitur, ut nihilominus in expositione praeteris loci citans illum, vult Ambrosius, accommodat fœculi non litterali priora vocabula sunt: praetera in XXI. Psalmo cum affinis sententia, *apud te laus mea in Ecclesia magna.*

Ecclesie magnitudo proprie denotat multitudinem & universitatem quam Catholicæ exprimit epithetum, & quo Apollinarius utitur **πολυπλοῦς**, multarum vocum, & **ιδιωματιῦν**: simul hæc Ecclesia magna est, quia, ut ait Didym. ex magnis & perfectis conficitur, nempe dogmatibus & hominibus: de his etiam explicat Arnobius, atque potiora mysteria complectitur, ut inquit Chryllostomus: quia, ut Beda, fortis & firma evasit post ascensionem Christi, & adventum Spiritus sancti: quia, ut Thomas *porta inferi non prevalebant adversus eam*. Nimis angustè Eusebius ad Synagogasin quibus Christus palam ac libere locutus est, locum hunc restringit. Aptius de Ecclesia dicitur quàm de Synagoga verba illa p. Deuter. *En populus sapiens & intelligens, gens magna, natio grandis, incipit.* Prædicatio Evangelicæ gentes numero plurimas reddidit his modis magnas, quæ, dum in superfluitate jacerent, sic erant quasi non essent, ut alias dixi.

Ecclesia mea non prohibebo. Videtur Arnobius legitime abque negatione prohibui nisi mendum sit, aut mala disipunctio. Labia Christi mysticè sunt hi per quos & quibus loquitur, ut de se asserbat Paulus q. ut notat Cyrillus allegari *negans loci verbum* (ut Hieronymus) quamvis indigni finus (ut Chryllostomus, & Helychius) afferentes exemplum ipsiusdem Christi, non designant Samaritanos, alioque peccatores, ad quos etiam se, ut ad ægros medicum, dicebat venisse: *va illi qui tacet, & quæ debet evangelizare, id non i facit: prohibet labia sua qui quod prædicat, operari non curat, nec loqui audeat quia non operatur, ut juxta tro-*

pologiam cum Gregorio monet Hugo. Usurpat autem præterea Gregorius & locum contra illos qui quum habeant insufficientiam, & ætatem, recusat prædicare. Pollicetur David Psalmo I. y, deustum te ignis, ut impretet misericordiam.

Accommodat Bernardus x ad illos qui obiecto, inepto, sulto, irrationabilis, noxi pudore, non obstantium laborum ostium, ne ex profundo cordis malum quod compunctio expellere conatur, exeat, led liberè aperit peccata confitentur. Augustinus in eos detorqueat qui non vereantur quod credunt, confiteri in perlocutione aut alibi, sed quod credunt loqui non dubitent a, ut sic etiam ore confessio ad salutem.

Omitto aliam mysticam laborum notionem, quæ gemina sunt, pro duplici testamento, de qua Hugo & anima Gregorius b, Euthymius c, August. d. Præterea mystico quoque sentu Beda, (labia) molliores ac infirmiores præcones accipit, ut sic argumentum ad minori vel a majori, juxta illud e Job, *desideria sunt carum modo labia circa dentes meos.* Solæ mulieres Christum in passione circumstantes: quod Gregor. f. secundum allegoriam etiam sicut explicat de iola confabulatione Apollolorum de Christo, post mortem ejus, quum virtutem amississent bonæ operationis & morum correctionis. Libertatem dicens ad succedendum non prohibito denotat, quam fiduciam loquendi verbum flagitant oratione communi Apollolis, & Paulus h. postea dicitur precibus, ut impetretur dari sibi terminem in apertura oris, & cum fiducia notum sacre mysterium Evangelii, i. propter hæc verba laborum Dei, eorumque qui nomine loquuntur Dei, *Custodienda videntur i. in his labiis Dei, & qui regi ab hoc finat Rege* divinitus est, & in iudicio non errabit o. *Et de rebus magnis loquuntur & aperitur ut recta prædicent i. diffusa est gratia in labiis istis, & quia labia sua charitatis quibus & quorum spiritu percutitur Holofrenes n, inserit iurgus impius o: custodiant hæc labia scientiam p, ut suo eam pronant tempore, tamquam vitis ligata coccineis & ardentis Charitatis in Deum & proximum, quam præcipue concipit ex purpura Christi sanguinis: Sed ad loquendum quum oportet soluta eorum impunitas carbone mundatur accento ejusdem divina charitatis, ut sic abique periculo, & abrupto silentii vinculo profertur sermonem.*

Denique non prohibere labia, sed ea movere, ut Anna faciebat, Samuelis futura mater, assidue tantum indicat orationis. Vix ea habet permagnam ad hostes in potestatem redigendos, unde quod Balac de populo dicebat Hebræo, fore ut omnes qui in finibus suis commorabuntur, deleat, *quomodo solet bar baris usque ad palestinas carperet, sive, ut LXX. vertunt, abingere, aut ut Chald. Paraphrasæ, lambere.* Origenes e, ex majorum suorum expositione refert innuere, populum iugum Dei non tam manu & armis, quam voce & lingua polluturum, & orationem fundendo prostratur inimicos.

Domine tu scilicet. Non alios adeo multos in Ecclesia magna, sed unum vult adnotate testem Deum, qui cuncta optime cognoscens, fideliterque numerans, nullus adhuc testimonio indiget: sed Deum non sola videre labia sete momenta, iolos audire longos vociferos, sed interi cor labia posse esse a dolola. posse labia honorari Deum, corde longius remoto y: fore ut erubescat eos Christus coram Angelis Dei, qui se sic erubescit confiteri z. Beda illa verba, *tu scilicet*, exponit, tu elegisti, tu fecisti, nempe talis esse præcones, quod ipse per labia intelligit. Thomas, tu approbati intentionem meam, tu ab æterno me prædestinasti. Athanasius, tibi vendicasti, Senus est quem dixi, ut nempe testem vocet Deum Augustinus a, juramentum formam docet esse quum quis ait, *scit Deus, quod usurpavit Paulus b, item, testis Deus c, testem Deum in vœco* super animam meam ut etiam non dicitur, *per Deum addit etiam per vestram gloriam e.* Lege etiam Innocentium f. III. De juramento autem ipsi antea diximus Psal. XIV. e Apollinarius explicat, *Deum intus in animo quod ipse iustitiam habere, scilicet:*

Non est iudex in ore a, sed in corde meo. In Psalterio Romano alia disipunctio est, principiumque versus non sic inchoat: *Domine tu cognovisti, iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam & salutem tuam dixi.*

Ambrosius & Augustinus legunt, *iustitiam meam, & A. clesia magna.* Ibi monti utroque in loco Hebræas voces eadem esse, **בְּרִיבָהּ** habebat, sed Græcas, **ἐκδοξία** Romano, & apud Calliodorum, ad *synagoga multa.* In Ambrosiano, ad *synagoga multorum:* apud Augustinum, ad *congregatione multa:* apud Concilium Toletanum III. eodem pacto, vel, ad *congregatione multorum.* Symmachus **ἐκδοξία**, in multis adus: Aquila & Theodoros, **ἐκδοξία** in multis adus, in Ecclesia magna, ut de eadem Ecclesia locutum fuisse, inquit Eusebius, manifestum sit. Psal. CX. quum canitur, *Confitebor tibi Domine in terra corde meo in concilio iustorum.* & *congregatione*, vocabula Hebræa sunt **בְּרִיבָהּ** sed, & **בְּרִיבָהּ** habebat, Græca **ἐκδοξία**, & **ἐκδοξία**, in primo concilio impiorum vocatur **ἐκδοξία**, & **ἐκδοξία**. Ad ejus loci commentarium, in quod de consilio & concilio alii differant. Non ergo vox *synagoga*, satis colligitur a Calliodoro innui verbis istis Christi sermonem habitum in synagoga Nazareth z. Nec per concilium Judæos tunc intelligo cum Chryllostomo x, licet etiam priorem teolet sententiam, ut sit idem **Concilium** sive **ἐκδοξία** hoc loco, quod Ecclesia.

Tu autem Domine ne longè facias miserationes tuas a me: misericordia tua & veritas tua semper susceperunt me.

Am ex letitiae cantico quod hæcenus cecinit, in lamentabilem Vates auxilii descendit implorationem, quasi relictus in calamitates & hostes, nisi, quod initio, annotatum est, agatione in suorum persona Christi membrorum, quum egisset ferit in propria, vel per *ἐκδοξία* propter, etiam nunc sit propria, quasi pro loquatur, adituro supplicium ercis, de cyjus triumpho ac fructu in Psalms præcedente parte, led primam melius, salvo tempore sensu litterali de Davide, cyjus prototypus Christus. David ergo orat Deum ut quoniam toties antea se sit expertus misericordiam in beneficiis, veritatem vel in promissis, vel, ut iustitiam significat, in liberatione a periculis, inimicis, calamitatibus ipse, præterea, quia quod in se erat, laudes ipsius, clara & publica oratione celebraverit, non parens ori, non labori, dignetur vicissim, non contentus priore benignitate, eadem non prohibere & continere, sed amplius communicare. Pro hoc opere, ait Ambrosius b, nempe, quod non cessaverit misericordiam Dei, &c. quæ vicissitudine a Deo postulant, hoc adiecit, quasi diceret Deo, sicut ego feci alios misericordiam invenire, ita ipse non patiaris longe ferri misericordiam tuam a me.

Ecclesiam, aut unum quemlibet de Ecclesia professe, aut Christum pro suis membris orantem, Patris alii, aliter quàm enarratores, hic sciunt. Athanasius, populum Hebræum, qui veluti assidens de Dei misericordia, & propterea despectus, & omnibus calamitatibus circumventus, ad poenitentiam revertatur, & magnificentiam Dei imploret: significat autem vocacionem ipsius quæ in extremis temporibus fuerit fit.

Tu autem Domine ne longè facias miserationes tuas a me. Hieronymus, omnia particula autem, non est in textu Hebræo, Tu Domine non prohibebis misericordiam tuam a me utitur optativo, quod non raro ponitur loco imperativi vel futuri, quod non raro ponitur verbum verbi ro. interpretes posuerunt, & ipsemet, quia Hebræo **בְּרִיבָהּ** habebat, utrobique idem est, unde Græcum **ἐκδοξία**, prioris loci, sumptum videri potest, & Latium claudo: significat enim etiam continere quod quidam sicut claudum. In Psalteriis aliis Latinis & apud Calliodorum & Augustinum, sunt *misericordia pro miserationibus:* & Augustinus, *alonginquare dicit, pro longè facere:* tamen *οὐκ ἀπομαρτυροῦμαι* plus quid significat quàm *ἐκδοξία* & **בְּרִיבָהּ**, nempe *quasi viscerum quædam misericordiam, sicut ex Hebr. vocabulo **בְּרִיבָהּ** habebat, aliud natum est **בְּרִיבָהּ** proprium pia voluntis eiconæ, ut alias diximus, ita largi, ab effectu misericordiam, quem & Græci verba **ἐκδοξία** exprimit.*